
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 9          

2023
1.–15. maijs

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija

Kopkataloga Id: 001124247
Daugavpils Universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (64 : 2022 : 
Daugavpils, Latvija). Daugavpils Universitātes 64. starptautiskās zinātniskās 
konferences tēzes = Abstracts of the 64th International Scientific Conference of 
Daugavpils University / Daugavpils Universitāte ; Daugavpils Universitātes Jauno 
zinātnieku asociācija. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais ap-
gāds „Saule”, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (105 lp., PDF) ; 1,02 MB. — ISSN 2500-
9834. — Teksts angļu un latviešu valodā. — ISBN 978-9984-14-980-6 (PDF).
UDK	 001(062)+6(062)+3(062)+5(062)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001127078
Datorika 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Māris Danne, 
Gundega Dēķena, Ingrīda Priedīte, Arta Pūgule-Ignate, Ilmārs Zučiks ; vieglajā va-
lodā veidojušas: Ieva Elsberga, Baiba Kaļķe, Egita Proveja ; Valsts izglītības satura 
centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 26,28 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 295,39 KB). — ZIP 
datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — Mācību līdzeklis ir iz-
strādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 
8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — ISBN 978-9934-24-026-3 (PDF).
UDK	 004(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124247
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127078


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

2

Kopkataloga Id: 001129602
Pretkalniņa, Lauma. Formāls latviešu valodas gramatikas modelis un tā reali-
zācija mašīnlasāmā sintakses korpusā : promocijas darba kopsavilkums dokto-
ra grāda iegūšanai datorzinātņu nozarē, apakšnozare: datoru un sistēmu prog-
rammatūra / Lauma Pretkalniņa ; zinātniskais vadītājs Dr. Normunds Grūzītis ; 
recenzenti: Dr. Ģirts Karnītis, Dr. Andrjus Utka, Dr.dat. Mārcis Pinnis ; Latvijas 
Universitāte. Datorikas fakultāte = Formal Model of Latvian Grammar and Its 
Implementation in a Machine-readable Treebank : summary of doctoral thesis 
submitted for the doctoral degree in computer science, subfield of computer 
and systems software / Lauma Pretkalniņa ; supervisor Dr. Normunds Grūzītis ; 
reviewers: Dr. Ģirts Karnītis, Dr. Andrius Utka, Dr.sc.comp. Mārcis Pinnis ; Uni-
versity of Latvia. Faculty of Computing. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 
126 lpp. : shēmas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma 
ISBN 9789934189746. — Bibliogrāfija: 119.-126. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums 
abās valodās. — ISBN 978-9934-18-975-3 (brošēts).
UDK	 004.934(043)+811.174’322.2(043)

Kopkataloga Id: 001129601
Pretkalniņa, Lauma. Formāls latviešu valodas gramatikas modelis un tā reali-
zācija mašīnlasāmā sintakses korpusā : promocijas darbs datorzinātņu dokto-
ra (Dr.sc.comp.) zinātniskā grāda iegūšanai, nozare: datorzinātne, apakšnozare: 
datoru un sistēmu programmatūra / Lauma Pretkalniņa ; zinātniskais vadītājs 
Dr.comp.sci. Normunds Grūzītis ; recenzenti: Dr. Ģirts Karnītis, Dr. Andrjus Utka, 
Dr.sc.comp. Mārcis Pinnis ; Latvijas Universitāte. Datorikas fakultāte. — Rīga : [iz-
gatavotājs nav zināms], 2023. — 1 sējums (nenumurētas lp.) : shēmas, tabulas ; 
30 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Ietver bib-
liogrāfiju. — Titullapas noformējums un anotācija latviešu valodā, publikācijas 
angļu valodā.
UDK	 004.934(043)+811.174’322.2(043)

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001123487
Publiskās bibliotēkas izglītojošās darbības metodoloģiskie risinājumi / autore 
Dženija Dzirkale-Maļavkina ; līdzautore Agnese Pašāne ; literārā redaktore Anda 
Saldovere ; konsultante Elita Vīksna ; ilustratore Laura Lukeviča ; Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas Kompetenču attīstības centrs. — [Rīga] : Latvijas Nacionālās 
bibliotēka, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (66 lp., PDF) : ilustrācijas ; 2,86 MB. — 
Bibliogrāfija: 65.-66. lp. — ISBN 978-9934-610-32-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Izglītot bibliotēkā nozīmē nodrošināt mācīšanās iespējas, kļūt par daudzpu-
sīgu zināšanu avotu. Viss, kas cilvēkam izdodas vai neizdodas, ir tiešs viņa domāšanas rezultāts. 
Šī izdevuma uzdevums ir rosināt bibliotekāru meklēt savu ceļu izglītojošās darbības labirintā.

UDK	 02:37

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129602
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129601
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123487


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

3

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001131564
Gernhoizere, Suzanne. Meklē lietas! : pie dzīvniekiem / Suzanes Gernhoizeres 
teksts ; Urzulas Velleres ilustrācijas ; no vācu valodas tulkojusi Skaidrīte Nau-
mova. — Rīga : Madris, [2023]. — 22 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Sachen suchen: Bei den Tiere. — ISBN 978-9984-31-293-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jautrības pilna grāmata bērniem, kam patīk dzīvnieki. Bens un Laura būs 
pārsteigti, atklājot daudzus lielus un mazus dzīvniekus fermā, pļavā pie dīķa, kalnos un pat pie 
jūras. Un zoodārza apmeklējuma laikā varēs iepazīties arī ar svešzemju dzīvniekiem no visas 
pasaules.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001129079
Halfmane, Dženita. Šreks / Dženitas Halfmanes teksts ; Lindas Kārlas ilustrā-
cijas ; no angļu valodas tulkojusi Marika Taube ; redaktore Diāna Romanoviča ; 
DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 

Milža mednieks. — 31 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Virstitulā: DreamWorks 
Shrek. — Oriģinālnosaukums: Shrek. Ogre Hunter. — ISBN 978-9934-31-574-9 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Satiec savus iemīļotos animācijas filmu varoņus šajā aizraujošajā darbošanās 
grāmatā! Krāso, meklē atšķirības, atrodi ceļu labirintā un risini atjautības uzdevumus kopā ar 
Šreku un viņa draugiem!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001129964
Kikas Mikas enciklopēdija : vēlos iepazīst sevi un pasauli / sakārtotājas: Egle 
Čebatoriene, Vaida Dubickiene ; Linas Žutautes ilustrācijas ; no lietuviešu valodas 
tulkojusi Marika Taube ; redaktore Indra Putre. — 2. labotais izdevums. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 123, [5] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Pirmoreiz enciklo-
pēdija izdota 2015. gadā ar nosaukumu „Kikas Mikas enciklopēdija. Iepazīsti sevi 
un citus!”. — Bibliogrāfija: [128.] lpp. un rādītājs: [124.-127.] lpp. — Oriģinālnosau-
kums: Kakės Makės enciklopedija. — ISBN 978-9934-31-609-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kika Mika jau sen ir sapratusi, ka pasaule pilna ar dažādām interesantām lie-
tām un noslēpumiem. Viņas prātu nepārtraukti nodarbina miljoniem jautājumu: kāpēc es esmu 
tāda, kāda esmu, un kā darbojas mans ķermenis? Kuri augi ir ēdami, un kur tie aug? Kas slēpjas 
Zemes dzīlēs, un kas savus mazuļus baro ar pienu? Droši dodies aizraujošā izzināšanas ceļojumā 
kopā ar profesoru Spuldzīti un Kiku Miku!

UDK	 087.5(031)

Kopkataloga Id: 001130907
Māciet bērnam skaitļus no 1 līdz 10 : pazīsti, izproti, skaiti, pamato, risini / re-
daktore Antra Jansone ; tulkojis Mārtiņš Kerelis. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 32 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: Teach Your Child the Numbers 1 to 10. — ISBN 978-
9934-27-239-4 (brošēts).
UDK	 087.5+511.1(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131564
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129079
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129964
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130907


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

4

Kopkataloga Id: 001129078
Šreks : krāsojamā grāmata / no angļu valodas tulkojusi Marika Taube ; redaktore 
Diāna Romanoviča ; DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 48 nenumu-
rētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — Virstitulā: DreamWorks Shrek. — Ori-
ģinālnosaukums: Shrek: Colouring Book. — ISBN 978-9934-31-575-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Satiec savus iemīļotos animācijas filmu varoņus, krāso un atceries filmu epi-
zodes! Pievienojies savam mīļākajam cilvēkēdājam Šrekam un viņa draugiem Ēzelītim un Runcim 
zābakos jautrā krāsošanas piedzīvojumā!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001130080
Šreks : uzlīmes un jautri uzdevumi / no angļu valodas tulkojusi Marika Taube ; 
redaktore Diāna Romanoviča ; DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
16 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Virstitulā: DreamWorks 
Shrek. — Oriģinālnosaukums: Shrek: Sticker and Activity Fun. — ISBN 978-9934-
31-576-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies Šrekam un viņa draugiem šajā šausmonīgi lieliskajā uzlīmju un 
uzdevumu grāmatā! Veic dažādus aizraujošus uzdevumus un iesaisties spēlēs kopā ar jaukajiem 
pasaku tēliem, padari šīs lappuses vēl krāšņākas un piešķir savai istabai Šreka pasaules noskaņu 
ar diviem burvīgiem plakātiem!

UDK	 087.5+791-57

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129078
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130080


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

5

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001130398
Matvejeva, Jekaterina. Tu pats esi @-bilde / Jekaterina Matvejeva, teksts un 
ilustrācijas ; teksta un vāka makets: Dace Junemane. — Limbažu novads : Domu 
Pērles, [2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas ; 17 cm. — Ziņas par 
autori: [5.] lpp. — Teksts paralēli latviešu un krievu valodā. — ISBN 978-9934-
28-116-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā tas notiek? Vai tu tici zīmēm? Ikdienas steigā mēs bieži nepamanām mums 
sūtītās zīmes. Sargeņģelim ir vieglāk komunicēt ar mums, ja izmantosim „palīgieročus” — kārtis 
vai grāmatas! Nemeklē izskaidrojumu, vienkārši ļaujies maģijai, jo tu pats esi atbilde. Uzdod jau-
tājumu, atver grāmatu un rodi atbildi!

UDK	 159.923.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130398


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001128733
Alden, Ashley. Jēzus dod dzīvību un cerību : vadlīnijas skolotājam : Lieldienu no-
darbība / Ashley Alden ; adaptēts Eiropai: Denise Annett ; mākslinieks Stephen 
Bates ; tulkojums latviešu valodā: Bērnu kristīgās izglītības apvienība. — [Rīga] : 
Bērnu kristīgās izglītības apvienība, [2023]. — 19 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + pie-
likums (17 dažādi numurētas vai nenumurētas lp.). — Pielikumā: Resursu paka: 
6 lp. (numerācija 3-8), 11 nenumurētas attēlu lp. un 1 Bībeles panta lp. — Teksts 
latviešu valodā, tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Jesus Gives Life 
and Hope!.
UDK	 27-47(072)

Kopkataloga Id: 001130165
Balsekars, Ramešs. Dārgakmeņu tīkls : ikdienas apceres Patiesības meklē-
tājiem / Ramešs Balsekars ; no angļu valodas tulkojusi Dace Kļava ; redaktore 
Antra Vagnere ; Annas Aizsilnieces makets ; [ievads]: Dace Kļava, Pēteris Kļa-
va. — [Rīga] : Cerebro Matter, [2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : portrets ; 
21 cm. — Vāka dizainam izmantota Gintas Stavrovskas glezna. — Oriģinālnosau-
kums: A Net of Jewels. — ISBN 978-9934-23-832-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ikdienas apceru grāmata ir oriģināls un idejiski spēcīgs zināšanu koncentrāts 
ikvienam, kurš meklē atbildes uz eksistenciāliem jautājumiem. Noliedzot reliģiskas tradīcijas un 
rituālus, autors ar katrai gada dienai veltītām īsām atziņām ieved lasītāju advaitas vēdantas fi-
lozofiskajā sistēmā, kuras aizsākumi meklējami senajās upanišadās un vēdās. Viedās atziņas ne 
vien sniedz atbildes, bet arī nomierina prātu un rosina atsijāt būtisko no ikdienas pelavām.

UDK	 233-1

Kopkataloga Id: 001128724
Hanson, Brenda. Immānū-Ēls — Dievs ar mums : skolotāja rokasgrāmata : Zie-
massvētki visiem / Brenda Hanson ; mākslinieks Stephen Bates ; dizains: Brent 
Hautle ; adaptējusi Eiropai Denise Annet ; tulkojums latviešu valodā: Bērnu 
kristīgās izglītības apvienība. — [Rīga] : Bērnu kristīgās izglītības apvienība, 
[2022]. — 10, [1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + pielikums (2 brošūras). — Pielikumā: 
Resursu paka (6 nenumurētas lpp.) un Uzskates attēli (spirāliesējums, lappuses 
numurētas no 1-1 līdz 1-8). — Teksts latviešu valodā, tulkots no angļu valodas. — 
Oriģinālnosaukums: Immanuel-God with Us.
UDK	 27-47(072)

Kopkataloga Id: 001130131
Oparins, Aleksejs. Pasaules reliģijas un Bībele : monogrāfija / Aleksejs Oparins ; 
no krievu valodas tulkojis Andris Pešelis ; redaktore Aija Treija ; maketētājs Er-
nests Treijs. — Rīga : Patmos, [2023]. — 243 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 238.-
243. lpp. — Oriģinālnosaukums: Религии мира и Библия. — ISBN 978-9934-
548-90-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ko mums māca izzudušo tautu vēsture? To uzzināsiet, ja dosieties aizraujošā 
ceļojumā cauri gadsimtiem. Pats svarīgākais šajā ceļojumā ir atrast atbildes uz jautājumiem — 
Kurp ved tava reliģija, tava ticība? Vai tava ticība saskan ar to, ko no tevis sagaida Kristus? Vai viss 
tavā ticībā saskan ar to, kas stāv rakstīts Bībelē? Vai neesi izvēlējies cilvēku tradīcijas Dieva liku-
mu vietā? Vai tu no reliģijas, savas ticības spēj gūt mieru, pārliecību un prieku šodien, neraugoties 
uz šī laika sarežģījumiem, un iegūt sev mūžīgās dzīvības cerību?

UDK	 21/29

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128733
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130165
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128724
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130131


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

7

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001122693
NordTourNet3 : methodological material on solving intergenerational commu-
nication problems / editors: Sundars Vaidesvaians, Julija Šešeika, Karen R Self, 
Qian Yilu ; Turiba University. — [Rīga] : Turiba University, [2023]. — 1 tiešsaistes 
resurss (54 lp., PDF) : ilustrācijas ; 2,38 MB. — Autori: Ineta Luka, Julija Šešeika, 
Karen R Self u.c. — ISBN 978-9934-543-36-4 (PDF).
UDK	 316.772(072)+338.482:316(072)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001124240
Daugavpils Universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (64 : 2022 : 
Daugavpils, Latvija). Daugavpils Universitātes 64. starptautiskās zinātniskās 
konferences rakstu krājums = Proceedings of the 64th International Scientific 
Conference of Daugavpils University / redaktore Irēna Kokina ; atbildīgās par 
izdevumu: Olita Miglāne, Anna Vanaga ; Daugavpils Universitāte. Daugavpils Uni-
versitātes zinātņu daļa. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais 
apgāds „Saule”, 2022.

B. daļa, Sociālās zinātnes = Part B, Social Sciences. — 1 tiešsaistes resurss 
(94 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,08 MB. — „ISSN 2500-9869, ISSN 2500-
9842”—Datnes 3. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, 
kopsavilkumi angļu un latviešu valodā. — ISBN 978-9984-14-983-7 (PDF).

UDK	 33/34(062)+61(062)

Kopkataloga Id: 001114501
Koehn, Maximilian-Benedikt. The Impact of Behavioral Factors on the Invest-
ment Decision-Making of Portfolio Managers in Europe : summary of doctoral 
thesis submitted for the scientific doctor’s degree (Ph.D.) in social sciences / 
Maximilian-Benedikt Koehn ; supervisor Dr.sc.admin. Andrejs Cekuls ; review-
ers: Dr.oec. Marina Kudinska, Dr.oec. Elīna Gaile-Sarkane, PhD Asta Valackiene ; 
University of Latvia. Faculty of Business, Management and Economics = Uzvedī-
bas faktoru ietekme uz portfeļu pārvaldnieku investīciju lēmumu pieņemšanu 
Eiropā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes dok-
tors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Maximilian-Benedikt Koehn ; darba 
zinātniskais vadītājs Dr.sc.admin. Andrejs Cekuls ; recenzenti: Dr.oec. Marina Ku-
dinska, Dr.oec. Elīna Gaile-Sarkane, PhD Asta Valackiene ; Latvijas Universitāte. 
Biznesa, vadības un ekonomikas fakultāte. — Riga : University of Latvia, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (71 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,35 MB. — 
Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934189388. — Bibliogrāfija: 
69.-71. lp. — Teksts paralēli angļu un latviešu valodā, ar atsevišķām titullapām, 
datnes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-18-939-5 (PDF).
UDK	 330.322(4)(043)+336.581(4)(043)

Kopkataloga Id: 001124261
Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai (17 : 2022 : Daugavpils, Latvija). 17. 
starptautiskās zinātniskās konferences „Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai 
2022” tēzes = Abstracts of the 17th International Academic Conference „Social 
Sciences for Regional Development 2022” / Daugavpils Universitāte. Humanitāro 
un Sociālo zinātņu institūts. Sociālo Zinātņu fakultāte. — Daugavpils : Daugavpils 
Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., 
PDF) ; 677,68 MB. — Teksts angļu, latviešu un krievu valodā. — ISBN 978-9984-
14-970-7 (PDF).
UDK	 330.34(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122693
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124240
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114501
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124261


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

8

338(474.3)  Latvijas ekonomika

Kopkataloga Id: 001127491
Krastiņš, Edmunds. Kāpēc Latvija nevar labāk : vēsturiski ekonomiska eseja / 
Edmunds Krastiņš. — Rīga : [KL2022], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : 
diagrammas, tabulas ; 669,80 KB. — Bibliogrāfija: 50.-51. lp. un zemsvītras piezī-
mēs. — ISBN 978-9934-23-822-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Kā vērtēt Latvijas sasniegto kopš neatkarības atjaunošanas? No vienas puses 
mums ir izdevies pāriet no administratīvi direktīvas saimniecības uz tirgus ekonomiku, iestāties 
Eiropas Savienībā un NATO, pievienoties eirozonai. Starptautiski tiek uzskatīts, ka Latvija jau 
iekļaujas augsta dzīves līmeņa valstu grupā. Taču nevar noliegt, ka pieaugusi ekonomiskā ne-
vienlīdzība sabiedrībā, joprojām pastāv korupcija un ēnu ekonomika. Kā noteikt, vai sasniegts 
maksimāli iespējamais pēc neatkarības atgūšanas? Labākais veids tam ir salīdzinājums ar Igau-
niju un Lietuvu.

UDK	 338(474.3)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001130017
Kriminālprocesa obligātums un lietderīgums kā kriminālās justīcijas sistēmas 
pamatprincips : monogrāfija / Kristīne Strada-Rozenberga, Ārija Meikališa, Gu-
nārs Kūtris, Māris Leja, Oskars Kulmanis, Ērika Gribonika ; zinātniskās redakto-
res: Ā. Meikališa, K. Strada-Rozenberga ; recenzenti: Dr.iur. Sandra Kaija, Dr.iur. 
Vitolds Zahars ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; kopsavilkumu tulkojusi In-
gūna Beķere ; vāka dizains: Baiba Lazdiņa ; maketētāja Ineta Priga. — Rīga : LU 
Akadēmiskais apgāds, 2023. — 294 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 24 cm. — 
Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189647. — Bibliogrāfi-
ja: 283.-294. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-964-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Būt vai nebūt kriminālprocesam par katru nodarījumu, kurš kā kriminālā 
kārtā sodāms paredzēts materiālajās krimināltiesību normās? Tāds ir jautājums, kurš nemitīgi 
bijis uzmanības lokā. Kriminālprocesa obligātums, kurš kā kriminālprocesa pamatprincips no-
stiprināts Latvijas Kriminālprocesa kodeksa 6. pantā, nereti minēts kā viens no nozīmīgākajiem 
šķēršļiem efektīva procesa norisei Latvijā. Jautājumu — būt vai nebūt kriminālprocesa obligātu-
mam kā kriminālprocesa pamatprincipam Latvijā? — autori atstāj atklātu, izsakot savu priekšli-
kumu kā pamatprincipu paredzēt kriminālprocesa veikšanu sabiedrības interesēs.

UDK	 343.1(082)

Kopkataloga Id: 001130558
Kriminālprocesa obligātums un lietderīgums kā kriminālās justīcijas sistēmas 
pamatprincips : monogrāfija / Kristīne Strada-Rozenberga, Ārija Meikališa, Gu-
nārs Kūtris, Māris Leja, Oskars Kulmanis, Ērika Gribonika ; zinātniskās redakto-
res: Ā. Meikališa, K. Strada-Rozenberga ; recenzenti: Dr.iur. Sandra Kaija, Dr.iur. 
Vitolds Zahars ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; kopsavilkumu tulkojusi 
Ingūna Beķere ; vāka dizains: Baiba Lazdiņa ; maketētāja Ineta Priga. — Rīga : 
LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (292 lp., PDF) : diagram-
mas, shēmas, tabulas ; 3,53 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934189647. — Bibliogrāfija: 280.-292. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-965-4 (PDF).
UDK	 343.1(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127491
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130017
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130558


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

9

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001130481
Ušackis, Raivis. Uzspēlējam! : latvieša stāsts / Raivis Ušackis ; teksts arī: Artūrs 
Raudziņš ; redaktore Ilona Noriete ; literārā redaktore Ludmila Viļumova ; makets 
un vāka dizains: Ketrina Kļaviņa. — Cēsis : Sava grāmata, 2023. — 214, [24] lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — ISBN 978-9934-625-06-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Apzinoties, ka atstātā mantojuma vērtīgākā daļa nav ne īpašums, ne auto-
mašīna vai citas materiālas lietas, bet emocijas un jaukas atmiņas, tapa ideja par grāmatu, kuras 
vienīgais mērķis ir pastāstīt saviem bērniem Ketijai un Ričardam (kad viņi pieaugs), draugiem, 
partneriem tos stāstus, notikumus, kas atklāj, kāpēc es esmu tāds un ne savādāks”, raksta autors.

UDK	 355.08(474.3)(092)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001126004
Pedagoģija: teorija un prakse : zinātnisko rakstu krājums = Pedagogy: Theo-
ry and Practice : collection of scientific articles / zinātniskā redakcijas kolēģi-
ja: Dr.paed. Dina Bethere (vadītāja), Dr.paed. Rudīte Andersone, Dr.paed. Juris 
Grants [un vēl 10 redaktori] ; atbildīgā redaktore Dr.paed. Alīda Samuseviča ; li-
terārās redaktores: Guna Pūce (latviešu valoda), Lāsma Latsone (angļu valoda) ; 
māksliniece Ginta Šneidera ; Liepājas Universitāte. — Liepāja : LiePA, 2023.

XII [12], Izglītības kvalitātes dimensijas zināšanu sabiedrībā. Pedagoģiskās 
koncepcijas izglītības vides transformācijā = Quality Dimensions of Educa-
tion in the Knowledge Society. Pedagogical concepts in the transformation of 
educational environment. — 1 tiešsaistes resurss (91 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 2,54 MB. — Redaktori arī: Dr.habil.paed. Tatjana Koķe, 
Dr.paed. Velta Ļubkina, Dr.paed. Ilga Salīte u.c. — „ISSN 1407-9143 (iespiests); 
ISSN 2661-5568 (digitāls)”—Datnes 3. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi arī angļu valodā.

UDK	 37(082)

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001131124
Kā muša svārkus mainīja : latviešu tautas pasaka / māksliniece Agija Staka ; 
redaktore Inese Pelūde ; dizains: Inguna Kļava Švanka. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 8 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 29 cm. — 
(Lasīsim kopā!). — ISBN 978-9934-0-5608-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lasot pasaku un nonākot līdz vietai, kur vārds ir aizstāts ar ilustrāciju, ļau-
jiet bērnam nosaukt tajā redzamo. Tad kopīgi atrodiet atbilstošo uzlīmi un palīdziet bērnam to 
ielīmēt vajadzīgajā vietā.

UDK	 398.21(=174)

Kopkataloga Id: 001131119
Varde par palīgu : latviešu tautas pasaka / māksliniece Agija Staka ; redaktore 
Inese Pelūde ; dizains: Inguna Kļava Švanka. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
8 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 29 cm. — (Lasīsim 
kopā!). — ISBN 978-9934-31-641-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lasot pasaku un nonākot līdz vietai, kur vārds ir aizstāts ar ilustrāciju, ļau-
jiet bērnam nosaukt tajā redzamo. Tad kopīgi atrodiet atbilstošo uzlīmi un palīdziet bērnam to 
ielīmēt vajadzīgajā vietā.

UDK	 398.21(=174)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130481
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126004
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131124
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131119


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

10

Kopkataloga Id: 001131117
Zalkša līgava : latviešu tautas pasaka / māksliniece Agija Staka ; redaktore Inese 
Pelūde ; dizains: Inguna Kļava Švanka. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 8 ne-
numurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 29 cm. — (Lasīsim 
kopā!). — ISBN 978-9934-0-5607-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lasot pasaku un nonākot līdz vietai, kur vārds ir aizstāts ar ilustrāciju, ļau-
jiet bērnam nosaukt tajā redzamo. Tad kopīgi atrodiet atbilstošo uzlīmi un palīdziet bērnam to 
ielīmēt vajadzīgajā vietā.

UDK	 398.21(=174)

Kopkataloga Id: 001131122
Zemnieks un zvēri : latviešu tautas pasaka / māksliniece Agija Staka ; redaktore 
Inese Pelūde ; dizains: Inguna Kļava Švanka. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
8 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 29 cm. — (Lasīsim 
kopā!). — ISBN 978-9934-0-3417-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lasot pasaku un nonākot līdz vietai, kur vārds ir aizstāts ar ilustrāciju, ļaujiet 
bērnam nosaukt attēlā redzamo. Tad kopīgi atrodiet atbilstošo uzlīmi un palīdziet bērnam to 
ielīmēt vajadzīgajā vietā.

UDK	 398.21(=174)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131117
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131122


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

11

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001124230
International Conference on Biodiversity Research (11 : 2022 : Daugavpils, 
Latvija). 11th International Conference on Biodiversity Research : Daugavpils, 
20-21 October, 2022 : book of abstracts / Daugavpils University. Institute of Life 
Sciences and Technology. — Daugavpils : Daugavpils University Academic Press 
„Saule”, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (143 lp., PDF) ; 1,14 MB. — ISBN 978-9984-
14-971-4 (PDF).
UDK	 5(474.3)(062)

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001127175
Matemātika 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Laine Blūma, 
Ilze Cīrule, Kārlis Greitāns, Sandra Krauze, Liene Krieviņa, Ilze Pomere, Elizabete 
Sirotina, Evija Slokenberga, Ilze Ventiņa ; vieglajā valodā veidojušas: Baiba Kaļķe, 
Daina Krūmiņa, Egita Proveja ; Vieglās valodas aģentūra, Valsts izglītības satura 
centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss 
(kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 50,51 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 302,18 KB). — 
ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — Mācību līdzeklis iz-
strādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 
8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — ISBN 978-9934-24-024-9 (PDF).
UDK	 51(075.2)

Kopkataloga Id: 001129281
Математика. Дифференциальные уравнения : научные труды / redakcijas 
kolēģija: A. Lepins (atbildīgais redaktors), J. Klokovs, F. Sadirbajevs ; Latvijas Uni-
versitātes Matemātikas un informātikas institūts. — Rīga : Latvijas Universitātes 
Matemātikas un informātikas institūts, 2022. — 59 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — 
(Zinātniskie raksti / Latvijas Universitātes Matemātikas un Informātikas Insti-
tūts = Научные труды / Институт Математики и Информатики Латвийского 
Университета, ISSN 1691-8134 ; 22. sējums). — „LU MII”—Uz vāka. — Bibliogrā-
fija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, titullapas noformējums krievu valodā, 
anotācijas angļu, latviešu un krievu valodā.
UDK	 517.9(082)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001127094
Fizika 8.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Ingrīda Brizga, Ul-
dis Dzērve, Larisa Koroševska, Anda Priedīte, Anita Vēciņa, Valdis Zuters ; mate-
riālu vieglajā valodā veidojusi Daina Krūmiņa ; Valsts izglītības satura centrs. — 
[Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta 
arhīva datne, ZIP) ; 63,37 MB + 1 PDF datne (23 lp. ; 292,43 KB). — ZIP datnē atro-
dami materiāli PDF un MS Word formātos. — Mācību līdzeklis izstrādāts Eiropas 
Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) 
ietvaros. — ISBN 978-9934-24-021-8 (PDF).
UDK	 53(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124230
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127175
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129281
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127094


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

12

Kopkataloga Id: 001128822
Kļaviņš, Māris. Radioaktivitāte : monogrāfija / Māris Kļaviņš ; recenzenti: Dr.
chem. Arturs Vīksna, Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš, Dr.biol. Arturs Škute ; vāka dizai-
nu un maketu veidojusi Ineta Priga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (148 lp., PDF) : ilustrācijas ; 14,15 MB. — Resursā uzrādīts 
iespiestā izdevuma ISSN. — Bibliogrāfija: 141.-145. lp. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 9789934189449 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Mācību grāmata iepazīstina ar radioaktivitātes fenomenu, jautājumiem par 
atoma kodola stabilitāti, radioaktīvo elementu, starojuma iedarbību un izmantošanas iespējām. 
Stāsts par radioaktivitāti ir stāsts par zinātnieku drosmi, zinātnes spēku, vājumu, uzvarām un 
traģēdijām. Tas ir arī stāsts par zinātnieka tiesībām un pienākumu radīt jaunas zināšanas, kuras 
izmaina cilvēces nākotni. Līdz ar to šīs grāmatas mērķis ir aplūkot ne tikai radioaktivitātes feno-
menu, bet arī tā kontekstu un nozīmību zinātnes un tehnoloģiju attīstībā un tā sekas.

UDK	 539.16(075.8)+621.039(075.8)+614.876(075.8)

54  Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kopkataloga Id: 001127171
Ķīmija 8.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Ilze Cīrule, Kārlis 
Greitāns, Ilze Pomere, Elizabete Sirotina, Ilze Ventiņa ; vieglajā valodā veidojušas: 
Daina Krūmiņa, Ieva Elsberga ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts 
izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta arhīva datne, 
ZIP) ; 18,24 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 291,07 KB). — ZIP datnē atrodami materiāli 
PDF un MS Word formātos. — Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda 
projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — 
ISBN 978-9934-24-020-1 (PDF).
UDK	 54(075.2)

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001129957
Hāgs, Holgers. Kā dzīvē : meža dzīvnieki / Holgers Hāgs ; ilustrējis Manfrēds 
Rorbeks ; no vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovceva ; redaktore Oļesja Burke-
vica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 52, [3] lpp. : ilustrācijas ; 35 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Lebensgross: Tiere des Waldes. — ISBN 978-9934-31-594-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Satikt dzīvu vilku? Pēkšņi stāvēt aci pret aci ar lāci? Kaut kas tāds savvaļā 
ir gandrīz neiespējams, jo lielākā daļa dzīvnieku ir ļoti piesardzīgi un izvairās no satikšanās ar 
cilvēkiem. Taču šajā grāmatā tie raugās uz mums un uzrunā mūs. Aci pret aci, pavisam tuvu. 15 
izcilas, fantastiskas dzīvnieku ilustrācijas parāda mums meža iemītniekus to patiesajā lielumā. 
Gluži kā dzīvē!

UDK	 59(02.053.2)+630*13(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128822
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127171
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129957


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

13

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001130671
Ārstniecības augi : uzlējumi, izvilkumi, tējas, eļļas labai pašsajūtai / autori: Gun-
ta Lūse, Guna Kārkliņa, Helēna Rubīne ; sastādītāja un atbildīgā redaktore Arta 
Ciša ; konsultants Artūrs Tereško ; grafiskais noformējums: Oskars Stalidzāns. — 
Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 173 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Grāmata veidota 
pēc „LA Tematisko avīžu” un žurnāla „Padoms Rokā” tematisko izdevumu mate-
riāliem. — ISBN 978-9934-29-188-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Latvijas daba mūs lutina. Iebrien pļavā vai ieej mežā — teju katra zālīte mūs 
lutina. Ārstniecības augu tēju vēstures pirmsākumi nav izsekojami, bet tās tiek lietotas arī šodien. 
Lietošanas tradīcijas ir bagātas — sākot ar vecmāmiņu receptēm, un beidzot ar fitoterapiju, kas 
ir ārstniecības metode, izmantojot augu īpašības. Pļavas un meža bagātībai var piekļūt katrs, sa-
ņemt dabas doto spēku, ja vien zina, kā drogas ievākt pareizi un kā saglabāt.

UDK	 615.322

Kopkataloga Id: 001124237
Daugavpils Universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (64 : 2022 : 
Daugavpils, Latvija). Daugavpils Universitātes 64. starptautiskās zinātniskās 
konferences rakstu krājums = Proceedings of the 64th International Scientific 
Conference of Daugavpils University / redaktore Dr.psych. Irēna Kokina ; atbildī-
gās par izdevumu: Olita Miglāne, Anna Vanaga ; Daugavpils Universitāte. Daugav-
pils Universitātes zinātņu daļa. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadē-
miskais apgāds „Saule”, 2022.

A. daļa, Dabaszinātnes = Part A, Natural Sciences. — 1 tiešsaistes resurss 
(81 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,87 MB. — „ISSN 2500-9850, 
ISSN 2500-9842”—Datnes 3. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts an-
gļu valodā, kopsavilkumi pārsvarā angļu un arī latviešu valodā. — ISBN 978-
9984-14-982-0 (PDF).

UDK	 61(062)+63(062)

Kopkataloga Id: 001131212
Plaudis, Arvīds. Zilākalna Marta / Jānis Arvīds Plaudis ; atbildīgais redaktors 
Miks Niedra ; maketētājs Ivars Vimba ; Ingus Feldmaņa vāka noformējums. — At-
kārtots izdevums. — Rīga : Jumava, [2023]. — 166, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 
20 cm. — Bibliogrāfija: 160.-164. lpp. — ISBN 978-9934-20-611-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zilākalna Marta bija viena no slavenākajām pasaules dziedniecēm. Viņa bija 
slavenākā Latvijas dziedniece. Marta darbojās savas tautas labā, pāri saviem spēkiem un visu 
mūžu. Tūkstošiem cilvēku viņa atgrieza veselību, būdama to pēdējais glābiņš. Reizēm varēja do-
māt, ka savā dziedināšanā viņa pārkāpj dabas likumus. Leģendāra, brīnumdare un neparasta vis-
augstākajā pakāpē, un tomēr varbūt arī nelaimīga.

UDK	 615.89(474.3)(092)+615.85(474.3)(092)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001127098
Čilipāns, Jānis. Inženierzinības 7. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā va-
lodā / Jānis Čilipāns ; vieglajā valodā veidojusi Daina Krūmiņa ; Valsts izglītības 
satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes re-
surss (kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 11,67 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 288,22 KB). — 
ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — Mācību līdzeklis ir 
izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” 
(Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — ISBN 978-9934-24-027-0 (PDF).
UDK	 621.03(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130671
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124237
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131212
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127098


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

14

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001127088
Dizains un tehnoloģijas 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / 
Edgars Gribusts, Pēteris Kaļva, Madara Kosolapova, Maija Kulakova, Evija Rozen-
tāle ; vieglajā valodā veidojusi Daina Krūmiņa ; Valsts izglītības satura centrs. — 
[Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta 
arhīva datne, ZIP) ; 31,46 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 295,22 KB). — ZIP datnē atroda-
mi materiāli PDF un MS Word formātos. — ZIP datnei nav pieejas lejuplādei. Lai 
piekļūtu mācību līdzeklim, nepieciešams lejuplādēt interaktīvo satura rādītāju 
PDF formātā. — ISBN 978-9934-24-025-6 (PDF).
UDK	 64(075.2)+67(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127088


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

15

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001130208
Daudziņš, Vilis. Pirmie latviešu dziedāšanas svētki bildēs / Vilis Daudziņš, teksts 
un zīmējumi ; dizains: Anta Pence. — Rīga : Neputns, [2023]. — 286, [1] lpp. : ilus-
trācijas ; 17 cm. — ISBN 978-9934-601-60-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir apkopoti zīmējumi, kas tapuši filmas „Zeme, kas dzied” uzņem-
šanas laukumā. Filmā Vilis Daudziņš attēlo Rīgas Latviešu biedrības nama biedru un vienu no 
svētku organizētājiem Bernhardu Dīriķi. Kamēr filma vēl top, tikmēr „Neputns” paspējis jau ap-
kopot un izdot Viļa Daudziņa zīmējumus skaistā grāmatā, piedāvājot ne tikai „bildes”, bet arī Viļa 
Daudziņa asprātīgos attēloto mirkļu aprakstus.

UDK	 7.071.1(474.3)(084)

Kopkataloga Id: 001124241
Daugavpils Universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (64 : 2022 : 
Daugavpils, Latvija). Daugavpils Universitātes 64. starptautiskās zinātniskās 
konferences rakstu krājums = Proceedings of the 64th International Scientific 
Conference of Daugavpils University / redaktore Irēna Kokina ; atbildīgās par 
izdevumu: Olita Miglāne, Anna Vanaga ; Daugavpils Universitāte. Daugavpils Uni-
versitātes zinātņu daļa. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais 
apgāds „Saule”, 2022.

C. daļa, Humanitārās zinātnes = Part C, Humanities. — 1 tiešsaistes resurss 
(164 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 4,29 MB. — „ISSN 2500-9842, ISSN 2500-
9877”—Datnes 3. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu, latviešu 
un krievu valodā, kopsavilkumi angļu un latviešu valodā. — ISBN 978-9984-
14-984-4 (PDF).

UDK	 7/9(062)+7(062)+930.84(474.3)(062)

Kopkataloga Id: 001127207
Vizuālā māksla 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Austra 
Avotiņa, Ilze Briška, Laura Cernava, Zane Siliņa, Dace Visnola, Laura Pole, Līva 
Puļķe ; vieglajā valodā veidojusi Ieva Elsberga ; Valsts izglītības satura centrs. — 
[Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta 
arhīva datne, ZIP) ; 158,21 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 288,34 KB). — ZIP datnē atroda-
mi materiāli PDF un MS Word formātos. — Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas 
Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) 
ietvaros. — ISBN 978-9934-24-018-8 (PDF).
UDK	 7(075.2)

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001123281
Zībārte, Ieva. „Jaunā Eiropas Bauhaus” pieeja ilgtspējai, iekļaušanai un skaistu-
mam : labās prakses piemēri Latvijā, 2022. gada pārskats / sastādītāja un teksta 
autore Ieva Zībārte ; dizainere Karola Rubene ; Latvijas Arhitektu savienība. — 
Rīga : Latvijas Arhitektu savienība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (48 lp., PDF) : 
ilustrācijas ; 5,61 MB. — ISBN 978-9934-23-825-3 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Apkopotie projekti ilustrē „Jaunā Eiropas Bauhaus” pieeju ilgtspējai, iekļau-
šanai un skaistumam. Tie ir pašvaldību iniciēti projekti, kas saņēmuši atbalstu Bauhaus projektu 
konkursos, kā arī ES fondu, pašvaldību un Valsts kultūrkapitāla fonda līdzfinansējumu saņēmušie 
projekti, ko īstenojušas nevalstiskās organizācijas. Izdevumā ir iekļauti arī darbi, kuros ir atklāts, 
kā ar arhitektūras palīdzību ir iespējama ēku un kopienu transformācija. Īpaša uzmanība veltīta 
projektiem, kas tapuši iedzīvotāju iesaistes rezultātā un nodrošina kopā sanākšanas un līdzdalī-
bas platformu.

UDK	 72.038(474.3)(047)+304.4(474.3)(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130208
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124241
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127207
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123281


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

16

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001130175
Meļņikoviča, Natālija. Neizsīkstošs… Viktors Ņikandrovs / materiālus apko-
poja Natālija Meļņikoviča ; dizains, salikums un vāka noformējums: Ieva Maļi-
novska. — Limbaži : [izdevējs nav zināms], 2023. — 97 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 
22 cm.

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti materiāli par Viktora Ņikandrova mūža ieguldījumu pro-
fesionālās akordeona spēles attīstībā un popularizēšanā, kā arī draugu, audzēkņu, kolēģu un mū-
ziķu atmiņas par cilvēku, kas atdeva sevi visu darbam līdz pat pēdējam elpas vilcienam. Grāmatā 
izmantoti laikrakstā „Auseklis” publicētie raksti.

UDK	 78.071.2(474.3)+78.071.4(474.3)+37.07(474.3)(092)

Kopkataloga Id: 001124224
Problems in Music Pedagogy (12 : 2022 : Daugavpils, Latvija). Problems in 
Music Pedagogy : the 12th international scientific conference, September 29—
October 01, 2022, Daugavpils University : abstracts / editor Broņislava Kalniņa ; 
designer Marina Stočka. — Daugavpils : Daugavpils University Academic Press 
„Saule”, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (24 lp., PDF) ; 184,50 KB. — ISBN 978-9984-
14-969-1 (PDF).
UDK	 78:37(062)

Kopkataloga Id: 001127220
Valsts izglītības satura centrs. Kolektīvā muzicēšana : specializētā kursa pro-
grammas paraugs vispārējai vidējai izglītībai / Gunita Bičule, Agnese Fjodorova 
un Mārtiņš Kalējs ; konsultante Irēna Nelsone ; zinātniskā recenzente Ieva Rozen-
baha ; mācību satura recenzents Edgars Vītols ; Valsts izglītības satura centrs. — 
[Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta 
arhīva datne, ZIP) ; 792,82 KB + 1 PDF datne (25 lp. ; 792,50 KB). — ZIP datnē 
atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — ISBN 978-9934-24-103-1 (PDF).
UDK	 78(073)

791  Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)

Kopkataloga Id: 001128614
Nacionālais kino centrs. Films from Latvia / National Film Centre of Latvia. — 
[Riga] : [National Film Centre of Latvia], [2023].

2022/2024. — 1 tiešsaistes resurss (125 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti ; 
2,78 MB. 

UDK	 791.2(474.3)(083.82)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130175
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124224
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127220
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128614


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

17

793.3  Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001128828
Ozoliņ(i)s diet(i) gāja, liepu veda rociņā : metodiskā izstrādne „Etnogrāfisko 
deju apdaru veidošana un izmantošana skatuvisko tautas deju horeogrāfijās” / 
Sandra Keisele, Santa Pastore, Evija Urbanoviča, Ilze Dzene, Laura Pavilone ; sa-
stādītāja, redaktore Ineta Bērziņa ; mūzikas aranžijas: Dina Liepa ; makets: Ri-
hards Gailišs ; Rīgas Interešu izglītības metodiskais centrs. — Rīga : Rīgas domes 
Izglītības, kultūras un sporta departaments, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (93 lp., 
PDF) : ilustrācijas, notis ; 20,86 MB. — ISBN 978-9934-9079-3-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Metodiskā izstrādne tapusi Interešu izglītības metodiskā centra projekta 
„Etnogrāfisko deju apdaru veidošana un izmantošana skatuvisko tautas deju horeogrāfijās” ie-
tvaros. Projekta mērķis ir etnogrāfisko deju apdaru veidošana un izmantošana skatuvisko tautas 
deju horeogrāfijās, veicinot Rīgas pašvaldības dibināto izglītības iestāžu tautas deju kolektīvu 
vadītāju iesaisti jaunrades deju attīstībā, tautas nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā 
un pārmantošanā.

UDK	 793.31(474.3)+78.085.7(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128828


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

18

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001130222
Antiquitas Viva (7 : 2023 : Rīga, Latvija). 7. starptautiskā klasiskās filoloģijas 
konference „Antiquitas Viva 2023: tikšanās valodās, tekstos, kultūrās” : 2023. 
gada 27.-28. aprīlis, Rīga : konferences programma un referātu kopsavilkumi = 
The 7th International Classical Philology Conference „Antiquitas Viva 2023: En-
counters Across Languages, Texts, Cultures” : April 27-28, 2023, Riga : conference 
programme and summaries of papers / vāka dizainu veidojusi Baiba Lazdiņa ; 
maketu veidojusi Andra Liepiņa ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fa-
kultāte. Klasiskās filoloģijas nodaļa. Hellēnistikas centrs. Latīniskā kultūrman-
tojuma centrs. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 99 lpp. : faksimili ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189807. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, ar atse-
višķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-18-979-1 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Konference pievērsās daudzpusīgiem antīkās senatnes izpētes aspektiem 
kontinuitātē: klasiskās valodas un teksti, antīkais kultūrmantojums sevī nes pārlaicīgus — gan 
acīmredzamus, gan grūtāk saskatāmus — kultūrkodus, kas atbilstīgi attiecīgā laikmeta vērtību 
sistēmai arvien no jauna tiek pārmantoti un pielāgoti. Tās ir nepārtrauktas, mērķtiecīgas un pār-
domātas, kā arī, iespējams, nejaušas, negaidītas un pat pārsteidzošas tikšanās valodās, tekstos 
un kultūrās.

UDK	 80’02(062)

Kopkataloga Id: 001131242
Antiquitas Viva (7 : 2023 : Rīga, Latvija). 7. starptautiskā klasiskās filoloģijas 
konference „Antiquitas Viva 2023: tikšanās valodās, tekstos, kultūrās” : 2023. 
gada 27.-28. aprīlis, Rīga : konferences programma un referātu kopsavilkumi = 
The 7th International Classical Philology Conference „Antiquitas Viva 2023: En-
counters Across Languages, Texts, Cultures” : April 27-28, 2023, Riga : conference 
programme and summaries of papers / vāka dizainu veidojusi Baiba Lazdiņa ; 
maketu veidojusi Andra Liepiņa ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fa-
kultāte. Klasiskās filoloģijas nodaļa. Hellēnistikas centrs. Latīniskā kultūrman-
tojuma centrs. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(101 lp., PDF) : faksimili ; 3,86 MB. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma 
ISBN 9789934189807. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts paralēli latviešu 
un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — 
ISBN 978-9934-18-980-7 (PDF).
UDK	 80’02(062)

Kopkataloga Id: 001127173
Literatūra 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Signe Ābola, 
Māris Bušmanis, Inese Lāčauniece, Rudīte Rinkeviča, Lita Silova ; vieglajā valo-
dā veidojušas: Ieva Elsberga, Baiba Kaļķe, Daina Krūmiņa, Gunta Ošeniece, Egita 
Proveja ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, 
[2023]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 45,88 MB + 1 PDF 
datne (3 lp. ; 468,55 KB). — ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formā-
tos. — Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču 
pieeja mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — ISBN 978-9934-24-019-5 
(PDF).
UDK	 82(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130222
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131242
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127173


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

19

Kopkataloga Id: 001130057
Puķīte, Egita. Cita komforta zona : atziņas / sakārtojusi Egita Puķīte ; redaktors 
Aldis Vēvers ; grāmatas un vāka dizaina autors Aigars Truhins. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 79, [1] lpp. ; 21 cm. — Vāka noformējumam izmantota Gustava 
Kilbloka glezna „Eksistenciālisms”. — Bibliogrāfija: 70.-[80.] lpp. — ISBN 978-
9934-31-710-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Krājuma sastādītāja atlasījusi, viņasprāt, šobrīd būtiskākās atziņas, kuras sa-
saucas ar septiņiem dzīves jēgas imperatīviem gluži kā septiņām varavīksnes krāsām. Grāmatā 
apkopotas gan plašāk pazīstamu filozofu un rakstnieku (Epiktēts, Ogs Mandino, Andrē Moruā) 
atziņas, gan arī izteikumi, kuru autori varētu likties sveši (Henriks Fekseuss, Edīte Eva Egere, 
Dons Migels Ruiss u.c.). Lasītājam ir iespēja ar tiem mazliet iepazīties — krājuma beigās dotas arī 
nelielas vizītkartes par visiem grāmatā pārstāvētajiem domātājiem.

UDK	 82-84(082)

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001085797
Ropa, Anastasija. Special Terminology in English : mācību līdzeklis LSPA stu-
dentiem / Anastasija Ropa, Ieva Rudzinska ; recenzenti: Iveta Boge, Uldis Švinks ; 
Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija. — Rīga : [Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmija], 2022.

Part 1. — 77 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: [72.]-76. lpp. — 
Teksts angļu valodā, anotācija latviešu valodā. — ISBN 978-9934-520-53-2 
(brošēts).

UDK	 811.111:796(075.8)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001130689
Ziedonis, Imants. Sākamgrāmata / Imants Ziedonis ; pēcvārda autors Rimants 
Ziedonis ; Anitas Kreituses un Miervalža Poļa ilustrācijas. — 2. izdevums. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 147, [2] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — ISBN 978-9934-31-
630-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Sākamgrāmata” māca bērnus vispirms saredzēt, saklausīt, sajust un apjēgt 
apkārtni, saprast savu vietu Pasaulē zem Saules, laika un telpas pasaulē, savā zemē un valstī. Ti-
kai tad grāmata sāk mācīt sazināšanās ceļu — lasīt, rakstīt, pareizi runāt. Šīs grāmatas uzdevums 
ir dot skolotājiem grūtākas vai atvieglotākas iespējas ceļā ne tikai uz lasītmācīšanu un rakstītmā-
cīšanu, bet, galvenais, bērna ceļā uz pasaules izpratni un sava „es” iesaisti dabā, tautā un cilvēcībā.

UDK	 811.174(075.2)

82.0  Literatūra. Literatūrzinātne

Kopkataloga Id: 001130110
Cimdiņa, Ausma. Latviešu literatūras klasika kā kritiskās domāšanas impulss : 
monogrāfija / Ausma Cimdiņa ; recenzentes: Dr.philol. Eva Eglāja-Kristsone, 
Dr.hum. Regīna Kvašīte ; redaktores: Ināra Stašulāne (latviešu valoda), Antra 
Leg zdiņa (angļu valoda) ; Modra Brasliņa vāka dizains ; maketētājs Oskars Sta-
lidzāns. — Rīga : Zinātne, 2023. — 223 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Uz vāka Māra 
Bišofa zīmējums. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stu. — Bibliogrāfija: 195.-209. lpp. un rādītājs: 210.-[217.] lpp. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-599-46-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijas pamatā ir zinātniskās konferencēs un publikācijās aprobēti pē-
tījumi, kas izvērsti agrāk neapgūtu avotu un kontekstu izpētē un papildināti ar jaunām atziņām 
un secinājumiem. Darbs strukturēts trīs nodaļās, katrā no tām fokusējoties uz noteiktu literatū-
ras vēstures un teorijas jautājumu loku.

UDK	 821.174.09+821.174(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130057
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001085797
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130689
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130110


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

20

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001130214
Rīsa, Džoana. Īstās laimes noslēpums : romāns / Džoana Rīsa ; no angļu va-
lodas tulkojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna Jundze. — Rīga : Kontinents, 
[2023]. — 505, [2] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Sister Returns. — ISBN 
978-9934-25-084-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir 1929. gads. Aizbēgusi no savas ģimenes Lankašīrā, bijusi dejotāja Londonā 
un ar savu labāko draudzeni Nensiju pavadījusi trauksmainu laiku Parīzē, topošā modes dizaine-
re Vita ir pārcēlusies uz Ņujorku un dzīvo kopā ar savu mazo dēliņu Bērtiju. Viņa ir tālu projām 
no sava ļaunuma apsēstā brāļa Klementa un ienaidnieces Edītes. Romānā darbojas lasītājiem jau 
zināmās varones, kas iepazītas grāmatās „Laimes ķērāja” un „Sapņotāja Parīzē”.

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001129948
Roulinga, Džoanna K. Harijs Poters un Noslēpumu kambaris / Džoanna K. Rou-
linga ; ilustrējis Džims Kejs ; tulkojums: Ingus Josts ; redaktore Bārbala Simso-
ne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 258, [3] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — (Harijs 
Poters / Dž.K. Roulinga ; [2]). — Oriģinālnosaukums: Harry Potter and the Cham-
ber of Secrets. — ISBN 978-9934-31-376-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad Dzīvžogu ielā uzrodas mazais, noplukušais mājas elfs Dobijs un uzstāj, 
ka Harijs nedrīkst atgriezties Cūkkārpā, Harijs domā, ka tas ir viņa ienaidnieka Drako Malfoja 
izgudrots plāns. Rons Vīzlijs lidojošā automašīnā atbrīvo Hariju no ieslodzījuma Dērsliju mājā, 
un draugi atlikušo vasaru pavada kopā „Midzeņos”. Dzīve ar Vīzlijiem ir tik pārpilna maģiskas 
jautrības, ka Harijs drīz piemirst Dobija brīdinājumu. Taču skolā uz tumša gaiteņa sienas parādās 
draudīgs vēstījums, kas atbalso Dobija pareģojumus par to, ka drīz notiks kaut kas šaušalīgs.

UDK	 821.111-93-312.9

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001131547
Gortners, K. V. Tjūdoru atriebība : romāns / K.V. Gortners ; no angļu valodas 
tulkojusi Liene Akmens ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjen-
kovs. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 391, [2] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: 
The Tudor Vendetta. — ISBN 978-9934-25-087-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Brendans Preskots tiek aicināts palīgā jaunajai karalienei. Valdniece uztic 
viņam īpašu misiju — atrast viņas galmadāmu lēdiju Periju, kas nozudusi pēc došanās uz kādas 
ģimenes muižu Jorkšīrā. Ieradies nomaļajā īpašumā, Brendans sastopas ar kādu nabadzībā no-
nākušu ģimeni, kas slīgst bēdās. Tiek uziets arvien vairāk pierādījumu, ka viņi kaut ko slēpj. Jo 
tuvāk Brendans ir tam, lai uzminētu ģimenes noslēpumu, jo acīmredzamāks top tas, ka dedzībā 
noskaidrot patiesību viņš var veicināt Elizabetes bojāeju.

UDK	 821.111(73)-311.6

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130214
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129948
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131547


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

21

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001129744
Edvardsons, Matiass. Ģimenes traģēdija : psiholoģiskās spriedzes romāns / Ma-
tiass Edvardsons ; no zviedru valodas tulkojusi Vizma Zaķe ; atbildīgā redaktore 
Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Renāte Kārkliņa ; maketētāja Baiba Lūsī-
te-Teikmane ; vāka mākslinieciskais noformējums: Nataļja Kugajevska. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2023]. — 414, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: En famil-
jetragedi. — ISBN 978-9934-29-169-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad Bilam finansiālā situācija kļūst pavisam slikta, viņš izīrē istabu studentei 
Karlai, kura ir pametusi savu atkarību mākto māti un iestājusies universitātē. Lai piepelnītos, 
Karla atrod darbu kādā namā, kurā mīt Stīvens un Regīna Rīteri. Karla drīz saprot, ka šajā ģimenē 
kaut kas ir gaužām greizi, jo kāpēc gan lai sieva visu dienu pavadītu tumšā guļamistabā? Jenniku 
ir piemeklējusi pusmūža krīze, un viņa tinderī iepazīstas ar Stīvenu. Bet arī viņai sāk šķist, ka ar 
Stīvenu kaut kas nav kārtībā. Un tad notiek dubultslepkavība… Vai izdosies atrast īsto vainīgo?

UDK	 821.113.6-312.4

Kopkataloga Id: 001130696
Lindgrēne, Astrīda. Kalle Blumkvists un Rasmuss / Astrīda Lindgrēne ; no 
zviedru valodas tulkojusi Mudīte Treimane ; redaktore Marika Taube ; Ērika 
Palmkvista ilustrācijas ; Ilonas Vīklandes vāka zīmējums. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 175, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Lasītprieks!, ISSN 1407-3730). — 
Oriģinālnosaukums: Kalle Blomkvist och Rasmus. — ISBN 978-9934-31-508-4 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Lai kur tu iedams, tev ceļā vienmēr trāpās nelieši un bandīti,” — draugam 
Kallem Blumkvistam saka Anderss. Meistardetektīvs gan ir atmetis paradumu turēt aizdomās 
teju vai katru cilvēku savā apkaimē, taču ļaundari nebūt nesnauž. Tāpēc, kad Baltās rozes bruņi-
nieki Kalle, Anderss un Ēva Lota kāda nakts gājiena laikā uz pilsdrupām redz, kā tiek nolaupīts 
mazais Rasmuss, viņi nevilcinoties steidzas palīgā. Un Kalle atkal ir meistardetektīvs Blumkvists, 
kas bezbailīgi stājas pretī ikvienam noziedzīgam elementam.

UDK	 821.113.6-93-32

Kopkataloga Id: 001130415
Lindgrēne, Astrīda. Meistardetektīva Blumkvista bīstamie piedzīvojumi / Astrī-
da Lindgrēne ; no zviedru valodas tulkojusi Mudīte Treimane ; redaktore Marika 
Taube ; Ērika Palmkvista ilustrācijas ; Ilonas Vīklandes vāka zīmējums. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 187, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Lasītprieks!, ISSN 
1407-3730). — Oriģinālnosaukums: Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt. — 
ISBN 978-9934-31-509-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šis ir stāsts par Rožu karu un cīņu par Sakārni. Cīņas laikā vienlīdz lielu vil-
tību parāda abas karojošās puses: Baltās rozes bruņinieki Anderss, Ēva-Lota un Kalle, kas vairāk 
pazīstams kā meistardetektīvs Blumkvists, un trīs Sarkanās rozes bruņinieki Sikstens, Benka un 
Jonte. Cīņā par Sakārni karotājiem jāpieredz īsts noziegums, kas, satricinot pilsētiņas mieru, uz 
laiku pārtrauc arī Rožu karu. Un detektīvs Blumkvists, kas bija nolēmis pilnīgi mest mieru krimi-
nālistikai, ir spiests iejaukties vēlreiz.

UDK	 821.113.6-93-32

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001127488
Соковенина, Елена. Универсальный саквояж мадам Ренар : роман-сери-
ал / Елена Соковенина ; художник Уна Андерсоне ; редакторы: Елена Соко-
венина, Уна Андерсоне. — Рига : Эдвенчер Пресс, 2022.

Троянский слон. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 457,14 KB. — (Саквояж 
мадам Ренар / Елена Соковенина). — ISBN 978-9934-536-36-6 (ePUB).

UDK	 821.161.1-31(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129744
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130696
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130415
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127488


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

22

Kopkataloga Id: 001130607
Улица грёз : сборник стихов / редактор Галина Маслобоева ; дизайн об-
ложки, [вступительное слово]: Влад Лесснов, Галина Маслобоева. — Резек-
не : Издательство Латгальского Культурного центра, 2023. — 159, [1] lpp. ; 
21 cm. — Autori: Елена Тарасова, Наталья Якушонок, Павел Плотников, Ев-
гений Шешолин, Ирина Шеевская, Александр Рассохин, Елизавета Перегу-
дова, Ольга Орс, Иван Корольков, Сергей Голубев, Сергей Герасимов, Евге-
ний Васильев, Ядвига Бередникова, Елена Арбузова, Александр Якимов, 
Янина Дукуль, Валерий Спиридонов, Галина Свириденкова, Зоя Немерова, 
Александр Михайлов, Влад Лесснов, Екатерина Калване. — Tulkotāji: Иван 
Корольков, Евгений Шешолин, Валерий Спиридонов, Янина Дукуль, Алек-
сандр Рассохин. — Tulkotie autori: Марьяна Неймети, Константин Оверчен-
ко, Янис Балтвилкс, Эгилс Плаудис, Аманда Айзпуриете, Лия Бридака, Аус-
тра Скуиня, Адам Мицкевич, Чеслав Милош, Фрицис Барда, Райнер Мария 
Рильке, Уильям Шекспир, Дора Габе, Константинс Меднис, Антон Кукойс, 
Даце Скрауча, Анна Ранцане, Янина Табуне, Петерис Юрциньш, Францис 
Трасунс. — ISBN 978-9984-29-365-3 (iesiets).
UDK	 821.161.1-1(474.3)(082)

821.162.3  Čehu literatūra

Kopkataloga Id: 001130218
Hanišova, Viktorije. Sēņotāja : romāns / Viktorije Hanišova ; no čehu valodas 
tulkojis Jānis Krastiņš ; atbildīgā redaktore Inguna Cepīte ; redaktore Sigita Kuš-
nere ; dizains: Ivo Grundulis. — Rīga : Pētergailis, [2023]. — 253, [2] lpp. : port-
rets ; 22 cm. — Ziņas par autori: [255.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Houbařka. — 
ISBN 978-9984-33-563-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāna centrā ir jauna sieviete Sāra, kura jau vairākus gadus pārtiek vien 
no sēņu lasīšanas, to piegādes provinces restorānam. Būdama vientuļniece, viņa tikai reizumis 
dodas uz pilsētu pie psihiatres, lai pārliecinātu par savu līdzsvaroto garīgo stāvokli. Ziņa par mā-
tes nāvi Sāras dzīvi īpaši nemaina. Viņa piedalās bērēs, satiekas ar brāļiem, no kuriem jau sen 
atsvešinājusies, un atgriežas mežā. Taču ģimenē piedzīvotā bērnības trauma un pāri nodarītais 
paliek. Autore bez aplinkiem un vienlaikus iejūtīgi mēra, ko spēj izturēt bērna dvēsele un kur ir 
ģimenes robežas.

UDK	 821.162.3-31

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001130236
Apsāne-Krūmiņa, Inese. Es dzīvoju tepat — tepat starp jums… / Inese Ap-
sāne-Krūmiņa ; teksta un vāka makets: Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : 
Domu Pērles, [2023]. — 164 lpp. : ilustrācijas ; 17 cm. — ISBN 978-9934-28-117-4 
(iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001130595
Auzāns, Gunārs. Pempes : atmiņas par saimniecību un tās iedzīvotājiem / Gu-
nārs Auzāns ; noformējums: Lība Klepecka, Vija Auzāne. — [Cēsis] : [Sava grāma-
ta], [2023]. — 149, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-625-13-
8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gunāra Auzāna atmiņas par Pempēm — mājas saimniecību un tās iedzīvotā-
jiem, viņu darbiem un nedarbiem, dzīvo radību pārsteigumiem, paša autora minējumiem. Autors 
materiālus vācis, veidojot dzimtas koku. Sākotnēji domāts iztikt ar atmiņu mazumiņu, bet mate-
riālu bijis tik daudz, ka tie apkopoti grāmatā.

UDK	 821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130607
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130218
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130236
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130595


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

23

Kopkataloga Id: 001131208
Auziņš, Arnolds. Hameleons : romāns / Arnolds Auziņš ; atbildīgā redakto-
re Kristīne Lapiņa ; vāka noformējums, makets: Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, 
[2023]. — 190, [1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-20-631-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Leģendu par Padomju Savienības Varoni, kuram nacisti it kā izpildījuši nā-
vessodu, bet patiesībā ir dzīvs un sadarbojies ar gestapo, pagājušā gadsimta sešdesmito gadu sā-
kumā man pastāstīja „varoņa” bērnības draugs, kas minēto personu pēc kara ieraudzījis Londonā 
uz ielas. Gribējis ar viņu aprunāties, nosaucis vārdā, bet vīrietis pazudis ļaužu pūlī. Sensacionālā 
ziņa šķita pārāk neticama. Kas attiecas uz Kalvi Sadovski romānā, ar nožēlu jāatzīst, ka bija tādi 
hameleonam līdzīgi tipi, kas mainīja gan izskatu, gan uzskatus un, lai saglabātu dzīvību, bija gata-
vi sadarboties ar pašu Sātanu un spējīgi uz nodevību.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001130316
Ābeltiņa, Dace. Mirdz saule rasas pilienā : dzeja / Dace Ābeltiņa ; vāka dizains: 
Raimonds Kreituss ; makets: Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, 
[2023]. — 191, [9] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-28-107-5 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001130367
Bākule, Ilona. Ienāc manā sapņu dārzā / Ilona Bākule ; vāka un iekšlapu ilustrā-
cija: Dace Grāve. — Limbažu novads : Domu Pērles, [2023]. — 123 lpp. ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-28-109-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  …un reizēm negribas neko… Tik malku miera dziļā klusumā, tik sapņu pilnas 
minūtes, kas kāri dzer šo klusumu. Un aizmirst kņadu, aizmirst burzmu, tik alkt un ilgoties pēc 
zvaigznes tālās…

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001130588
Birzniece, Agnese Keita. Domas… / Agnese Keita Birzniece ; literārā redaktore 
Ludmila Viļumova ; makets un vāka dizains: Ketrina Kļaviņa. — Cēsis : Sava grā-
mata, 2023. — 69, [1] lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-625-15-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šis pārmaiņu un kritiskās domāšanas laiks nav bijis nekas cits kā vien soliņi, 
kas sarindoti pa apli, kura centrā ir aplis no krāsainiem bruģakmeņiem, kurā ir četras ieejas, tā-
pat kā debespuses, un tas ir tepat — kur autobusi braukā, kur cilvēki steidz un čalo.

UDK	 821.174-3

Kopkataloga Id: 001129800
Blaua, Līga. Velga Hānberga. Es kļuvu cita / Līga Blaua ; atbildīgā redaktore Evija 
Veide ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; vāka dizains: Indulis Martinsons ; make-
tētāja Daina Vīķele. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 247, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-29-186-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šis ir stāsts par Velgu Hānbergu. Viņas dzīvē ir gan sievietes spēks un vājums, 
gan laimes piepildīti gadi un žņaudzošs izmisums, kad nodod vistuvākais cilvēks. Pēc tam bezce-
rība, smaga slimība, sajūta, ka dzīve ir beigusies… Nekad nevar zināt, kā dzīve pagriežas.

UDK	 821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131208
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130316
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130367
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130588
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129800


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

24

Kopkataloga Id: 001129971
Blaumanis, Rūdolfs. Darbu izlase : proza, dzeja, dramaturģija, raksti par per-
sonībām / Rūdolfs Blaumanis ; Līvijas Volkovas sastādījums, komentāri, apceres 
un ievads ; redaktore Ieva Jansone ; vāka dizains: Māris Sīmansons ; iekšlapu 
dizains: Māris Garjānis. — Rīga : Zinātne, 2023. — 552 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
Personu rādītājs: 544.-552. lpp. — ISBN 978-9934-599-40-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izlasei lielākoties ir izraudzīti tie Rūdolfa Blaumaņa darbi, kuriem līdz šim 
pievērsta mazāka uzmanība. Prozas nodaļā līdzās populārajām novelēm „Raudupiete”, „Andrik-
sons” un „Salna pavasarī” liela vieta ierādīta miniatūrfomas tēlojumiem. Humors grāmatā ienāk 
gan ar prozu, gan dzeju, gan ar lugām. Kas attiecas uz satīru, tad atlase veikta pēc divām pazīmēm. 
Pirmkārt, satīra, kuras uzbrukumu mērķis ir diletantisms literatūrā vai vienkārši necieņa pret 
radošo darbu un to pārstāvošām personībām. Otrkārt, tiek akcentēta Blaumaņa asā politiskā sa-
tīra, lai oponētu dažkārt paustajam uzskatam par rakstnieka pasivitāti sabiedriski politiskajos 
jautājumos.

UDK	 821.174(081.2)

Kopkataloga Id: 001130550
Daujātu Daina. Pasakas lieliem un maziem : turpinājums / Daujātu Daina ; vāks: 
Elīza Apine. — Cēsis : Sava grāmata, 2022. — 87, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — 
Jāņa Rozentāla Rīgas mākslas skolas audzēkņu ilustrācijas. — ISBN 978-9934-
604-96-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Mīļais lasītāj un mīļais klausītāj! Vai, kāds man prieks ar Jums atkal tikties! 
Nolaižoties vakara krēslai aiz loga, Jūs, apzinoties šo mirkļu svētumu, sākat sarūpēto vakara stās-
tu, lai tā ieaijāts, mazais klausītājs atdotos nakts mieram un sapņu valstībai. Paldies Jums, ka 
izvēlējāties kādu no manām pasakām. Es priecāšos kopā ar Jums. Laimīgu ceļu uz Čuču-muižu, 
maziņais!”, saka autore.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001130579
Einfelds, Jānis. Ševronas strūklaka : novele / Jānis Einfelds ; redaktore Dace Spa-
rāne-Freimane ; Jāņa Esīša vāku dizains ; Gundegas Kārkliņas makets. — Rīga : 
Dienas Grāmata, [2023]. — 132, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-595-83-7 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Nav tādu nakšu, kuras spētu uzvarēt sapņus, nav tādu nakts ērmu, kuri var 
pazudināt dvēseli, un nu jau nakts sāk darvas vāliem velties prom, nāk pavisam agrs rīts, visu 
cerību piepildītājs, un pamalē tas noguldījis austošās gaismas špagu, kura vēlāk kļūst platāka, 
līdz izslejas resns slānis, vietām sārts, bet pārsvaru gūst baltums, kas skrien pa priekšu, un aina 
izmainās sekunžu laikā. Marķīza miegs vēl ir smags, nav attapies, nesadzird vēl gaiļa dziesmu, 
taču ārēji trokšņi pamazām, tomēr pildīdami iekaro Ševronu.

UDK	 821.174-32

Kopkataloga Id: 001130239
Es nāku mājās : dzejas izlase / Agita Freiberga, Aigars Birzniekos, Aina Statkus, 
Anita Orbidāne, Brigita Seškēna [un vēl 11 autori] ; makets: Dace Junemane. — 
[Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 100 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Au-
tori arī: Dace Junemane, Elita Ieva Puķe, Ginta Vonda, Ilze Gromova, Ineta Frei-
mane, Maija Svarinska, Sarmīte Ratiņa, Signe Šulca, Skaidrīte Griga (Liepiņa), 
Valda Štāle, Vilhelms Leitis. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934281112. — Vākam izmantota Daces Junemanes gleznas „Ceļš mājup” re-
produkcija. — ISBN 978-9934-28-118-1 (iesiets) ; ISBN 9789934281068 (kļūda).
UDK	 821.174-1(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129971
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130550
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130579
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130239


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

25

Kopkataloga Id: 001129821
Grīnbergs, Andris. Gandrīz nepieklājīgi jautājumi / Andris Grīnbergs ; atbildīgā 
redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; vāka dizains, maketētājs Indulis Martinsons. — 
Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 190, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-
9934-29-183-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  A. Grīnbergs savā jaunākajā darbā uzdod jautājumus, par kuriem, iespējams, 
īpaši pēdējā gada laikā pasaule mums spiedusi aizdomāties. Tomēr tie ir ne tikai nopietnie jautā-
jumi — kas mums katram ir mājas, bailes, karš, tuvākais cilvēks, bet arī tādi, kas vedina uz dzīvi 
skatīties arī ar smieklu pilnām acīm. Kas tev ir smaids? Kas tev ir kalns? Kas tev ir viens spēcīgs 
vārds? Vai arī tam ir vieta pieklājīgā sabiedrībā? Autors arī atbild pats uz saviem jautājumiem, 
taču vienlaikus atstāj telpu, kurā ikvienam pašam par tiem padomāt.

UDK	 821.174-94+821.174-92

Kopkataloga Id: 001129927
Jurševska, Vilma. Atmiņu taku pavedienu sienot / Vilma Jurševska ; makets: 
Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 46 lpp. : ilustrāci-
jas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-28-110-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ne jau nodzīvoto gadus skaitam ir nozīme, bet gan tam, ar ko esam spējuši tos 
piepildīt, cik prieka, jēgas un mīlestības esam tajos guvuši un spējuši dot citiem. Tā ir grāmata par 
kolhoza Saldus rajona „Kurzeme” pastāvēšanas laiku.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001130682
Mana sapņu ziema Madonā : stāstu grāmata / dizains: Raimonds Vindulis ; Ma-
donas novada pašvaldība. — [Madona] : Madonas novada pašvaldība, 2023. — 
52 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm.

A n o t ā c i j a :  Atklāj arī sev Madonas ziemas brīnumu un izbaudi 25 Madonas novada ie-
dzīvotāju sacerētus un ilustrētus stāstus, kas visi apkopoti šajā grāmatā. Varbūt arī tev ir savs 
ziemas stāsts?

UDK	 821.174-343(082)

Kopkataloga Id: 001127270
Nostalģija / Agnese Dobroze, Andra Nora Davidone, Anita Orbidāne, Baiba Ma-
suleviča, Betija Berga [un vēl 22 autori] ; Birutas Čaunānes ilustrācijas ; Daces 
Junemanes dizains. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2022]. — 1 tiešsaistes 
resurss (159 lp., PDF) : ilustrācijas ; 3,96 MB. — Autori arī: Biruta Čaunāne, Biruta 
Kāpostiņa, Edmunds Paeglis, Elita Ieva Puķe, Elīza Puķāne, Ginta Eisaka, Gunta 
Babra, Gunta Grietēna, Ieva Puzirevska, Ilze Gromova, Inese Krūmiņa, Inga Stro-
mane, Jānis Lauva, Ligita Grosmane, Ligita Ludženiece, Liliāna Kalve, Ņina Vasiļ-
jeva, Olga Pāvulsone, Paula Sniedze Ķeizare, Rutta Jeromāne, Sandra Gerca, Signe 
Šulca. — ISBN 978-9934-28-098-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Dīvainas sajūtas pārņem, kad saproti, ka gads ir gandrīz galā un ir laiks at-
skatīties uz pirmajiem pavasara ziediem, uz Jāņu zāļu pļavām un krāsainajām lapām… Drīz mūs 
sveiks jau pirmais sniegs! Un aiz tā — īss balts brīdis, kas piparkūku un egļu smaržu aizvedīs mūs 
pretī pirmajiem, drosmīgajiem pavasara ziediem… Un tā, nesteidzīgi, savā ritumā — būs paskrē-
jis kārtējais gads, ar savu garšu un savu pieskārienu, atverot durvis jaunajam.

UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001130405
Pasniedz man roku / Agita Dreiersdorfa, Normunds Dzintars, Evita Gūtmane, 
Margarita Ozoliņa, Līva Rubeze ; teksta un vāka makets: Dace Junemane. — Lim-
bažu novads : Domu Pērles, [2023]. — 67 lpp. ; 18 cm. — Autori uzrādīti saturā. — 
ISBN 978-9934-28-120-4 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)+821.174-4(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129821
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129927
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130682
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127270
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130405


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

26

Kopkataloga Id: 001129810
Puķe, Elita Ieva. Elitas Ievas Puķes pasakas bērniem / ilustrācijas: Edmunds 
Puķe, Elita Ieva Puķe ; makets: Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu Pēr-
les, [2023]. — 85 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-28-119-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kādā intervijā autore saka: „Radīšanas brīdī, kad top dzeja, vai stāsts, tad 
manī ir tāda sajūta, ka tas, ko rakstu — nāk no Augšas, un kāds mani dzen uz priekšu to darīt, 
jo es pat nezinu, kāds sākumam būs beigu variants, kāds būs gala rezultāts. Un, tieši tad manī ir 
gandarījuma sajūta, un prieks, par darba rezultātu”.

UDK	 821.174-93-343

Kopkataloga Id: 001130411
Rubens, Dāvids. Tā pil laiks / Dāvids Rubens ; ilustrācijas: Evelīna Tillere ; ma-
ketētāja Annija Bulle. — [Līvānu novads] : [autorizdevums], [2023]. — 83 lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 15 cm. — ISBN 978-9934-23-820-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jaunais dzejnieks Dāvis Rubens un topošā māksliniece Evelīna Tillere satikās 
Vītolu fondā, jo viņus vienoja kopīga ideja — izdot dzejas krājumu. Dāvids Rubens studē ekono-
miku un aizraujas ar literatūru. Evelīna Tillere mācās Rīgas Valsts 1. ģimnāzijā un ar panākumiem 
šogad absolvēs Māras Muižnieces Rīgas mākslas skolu.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001130599
Sakalaurs, Pēteris. Rīta dzeja : divrindes, četrrindes un garākas peršas / Pēteris 
Sakalaurs. — [Aizkraukles novads] : [autorizdevums], 2023. — 115 lpp. ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-9029-4-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lasītājiem var rasties jautājums, kāpēc grāmatai tāds nosaukums. Autors at-
bild īsi — dzeju saceru tikai rīta agrumā.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001131096
Vīķelis, Gunārs. Paslēpes : romāns / Gunārs Vīķelis ; atbildīgā redaktore Linda 
Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka di-
zains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 191, 
[1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2023/5 (287)). — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934291937. — ISBN 978-9934-29-192-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autors romāna žanram devis apzīmējumu „gandrīz autobiogrāfisks stāsts ar 
iestarpinājumiem no pagājušā gadsimta deviņdesmito gadu kriminālhronikas”. Gatis ir provinces 
laikraksta žurnālists, kura labklājību krietni iedragājušas deviņdesmito gadu sākuma pārmaiņas. 
Meklējot iespējas nopelnīt, viņš kādā brīdī sastop vecu paziņu, kas piedāvā nelielu biznesiņu, 
tikai nepiebilst, ka aiz tā stāv gauži nopietni puiši, kuriem mērķa sasniegšanai nav sveša nepa-
klausīgo iebiedēšana un pat nogalināšana…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001130695
Ziedonis, Imants. Motocikls / Imants Ziedonis ; vāks un dizains: Aigars Truhins ; 
priekšvārds: Rimants Ziedonis. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 102, [1] lpp. ; 
21 cm. — Grāmata sagatavota pēc 1965. gada izdevuma. — ISBN 978-9934-31-
661-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Motocikls” nav tikai dzeja, simbols vai metafora. Tāds motocikls reāli bija. 
Autors ar to tika izbraucis daudzus Latvijas celiņus. Grāmatas popularitāti pats Ziedonis skaid-
roja apmēram tā — nu, manu grāmatu jau pirka mehāniķi un motociklisti, domādami, ka tur būs 
daudz labu tehnisku padomu. Tagad „Motocikls” ir izdots vēlreiz. Varbūt īstajā laikā un vietā!

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129810
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130411
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130599
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131096
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130695


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

27

Kopkataloga Id: 001130392
Ziedu valsis / Sveta Andersone, Agita Dreiersdorfa, Anita Krūmiņa, Irēna Ločma-
ne-Dambe, Vēsma Mateviča, Sapņotāja, Dace Siliņa ; Dace Junemane: ilustrācija, 
teksta un vāka makets. — Limbažu novads : Domu Pērles, [2023]. — 165 lpp. : 
ilustrācijas ; 18 cm. — ISBN 978-9934-28-121-1 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001130022
Zusta, Zane. Ucipuci meklē mājas / Zane Zusta ; literārā redaktore Ieva Rozen-
berga ; ilustratore Evija Timma-Novika. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 40, 
[4] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm + pielikums (leļļu teātris). — Grāmatas beigās „Uci-
puci leļļu teātris” — izņemama kartona skatuve un grāmatas varoņi. — ISBN 978-
9934-31-464-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sirsnīga grāmata par mazo, drosmīgo rotaļu pūcīti Ucipuci, kura ceļojumā 
palikusi aizmirsta Itālijā. Lai nokļūtu atpakaļ mājās, pūcītei ir jāiztur daudzi pārbaudījumi. Ceļā 
pūcīte sadraudzējas ar zirnekli un circeni, sastop skudras, piedzīvo plūdus vannasistabā un galu 
galā laimīgi dodas atpakaļ mājās.

UDK	 821.174-93-32

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001130644
100 stāsti / no franču valodas tulkojusi Linda Barkāne ; redaktore Antra Jan-
sone ; Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 104 lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — Oriģinālnosaukums: Disney 365 Histoires pour le soir. — ISBN 978-
9934-27-269-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Laipni lūgti Disneja studijas animācijas filmu brīnumainajā pasaulē! Aiz-
kustinoši stāsti, kuros gaida tikšanās ar slaveniem varoņiem no paaudzēs mīlētām animācijas 
filmām — Pelnrušķīti, Pinokio, karali Lauvu, mazo Nāriņu, Dambo, 101 dalmācieti, aristokaķiem 
un citiem varoņiem.

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001130637
Jaunās meža pasakas / Renē Klokas ilustrācijas ; redaktore Antra Jansone ; tul-
kojusi Dace Andžāne. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 77 lpp. : ilustrāci-
jas ; 28 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Woodland Sto-
ries. — ISBN 978-9934-27-259-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Stirnēni pošas pavasara karnevālam, vāverēns palīdz noķert saldumu zagli, 
pilsētas pele ciemojas pie lauku peles, savukārt pūce grib būt pati viltīgākā! Šos un vēl citus jau-
kus stāstus lasiet šajā krājumā.

UDK	 82-93-32+82-343

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130392
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130022
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130644
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130637


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

28

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001131555
Bērziņa, Maija. Piestājot Indijā / Maija Bērziņa ; redaktore Vita Aišpure ; recen-
zents Valdis Svirskis ; māksliniece Gunta Brakovska ; maketētāja Anete Utinā-
ne. — Rīga : Madris, [2023]. — 253, [3] lpp. : ilustrācijas, kartes ; 24 cm. — Biblio-
grāfija: [254.] lpp. — ISBN 978-9984-31-880-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autore dalās savā priekā par Indijas dzīves krāšņo daudzveidību. Iedvesmas 
avots ir sastapto cilvēku vienotības izjūta vienam pret otru un apkārtējo pasauli. M. Bērziņa at-
klāj savu redzējumu, kādas pārmaiņas un izaicinājumus globalizācijas laikmets sagādā tradīcijas 
cienošai sabiedrībai. Paceļot neizzinātā noslēpuma plīvuru, grāmata ieved lasītāju aiz ielu kņadas 
slēptajā pasaulē, kur atklājas iepazīto cilvēku smalkā garīgās un materiālās dzīves kvalitātes iz-
jūta. Iespaidi savijušies krāšņā pavedienā, autorei vērojot mūsdienīgās Indijas vaibstus un iesais-
toties sabiedriskajā dzīvē.

UDK	 913(540)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001129738
Džobsons, Roberts. Prinča Filipa gadsimts : Edinburgas hercoga aizraujošā 
dzīve, 1921-2021 / Roberts Džobsons ; no angļu valodas tulkojusi Ingrīda Zaķe ; 
atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Elīna Kokareviča ; In-
duļa Martinsona vāka mākslinieciskais noformējums. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. — 423 lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Prince Philip’s Century: the Extraordinary Life of the Duke 
of Edinburgh. — ISBN 978-9934-29-176-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Gadu desmitiem princis Filips ir bijis viens no pasaulē ievērojamākiem ka-
raliskās ģimenes pārstāvjiem, kas atzinību ieguva gan tāpēc, ka bija savas sievas karalienes Eli-
zabetes II lielākais balsts, gan arī savas personības dēļ. Tā kā prinča Filipa galvenais pienākums 
bija ļaut karalienei vienmēr būt uzmanības centrā, viņam nācās pārkāpt pāri ambīcijām un zināt 
savu vietu — būt divus soļus aiz karalienes. Neskatoties uz to, prinča Filipa spēcīgā personība 
ļāva pasaulei viņu iepazīt arī kā indivīdu, kas nebaidās izteikt savas domas un kam patiesi rūp 
sava ģimene un tauta.

UDK	 94(410)(092)

Kopkataloga Id: 001122624
Piļka, Aija. Ilūkste — Augškurzemes metropole / teksta autore un redaktore Aija 
Piļka ; redaktores palīdze Līvija Tamane ; zinātniskie recenzenti: Ēriks Jēkabsons, 
Mārtiņš Mintaurs ; kopsavilkuma tulkotājas: Inta Ekte (angļu valodā), Biruta Ķi-
kauka (vācu valodā), Anna Zalāne (krievu valodā) ; vāka un grāmatas dizains: 
Madara Pastare ; [ievadvārdi]: Zbigņevs Stankevičs, Stefans Rāzna. — Ilūkste : 
Ilūkstes novada pašvaldība : Ilūkstes pilsētas administrācija, 2022. — 378 lpp., 
8 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, karte, portreti ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 
354.-374. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu, vācu un krievu valo-
dā. — ISBN 978-9934-23-613-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata pastāsta par pilsētu Latvijas dienvidaustrumu daļā, Daugavas upes 
kreisajā krastā. Tās apkārtne ir bagāta ūdeņiem, mežiem un senajiem sēļu pilskalniem. Tie klu-
sējot glabā pagātnes atstāto mantojumu. Šajā vietā stingri iesakņojies cilvēks — sēlis, kā mā-
cēdams, mīlot savu zemes strēli, pauguru un ūdens straumi. Viņš neatlaidīgi cīnījies, ņemdams 
rokās kara cirvi, arklu, vēlējās brist pāri upei — mainīt vai pārdot dažādas mantas, materiālus vai 
mēroties amatu prasmē. Sēlis bija drosmīgs, greba laivu un devās līdz pat jūrai. Ilūkstē gadsimtu 
duna nerimst, tā mostas ar baznīcu zvaniem, atgādinot par to, ka pilsēta dzīvo!

UDK	 94(474.34)+908(474.34)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131555
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129738
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122624


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

29

Kopkataloga Id: 001127036
Šmits, Jirgens. Liepājas hronika, 1732-1748 = Chronik der Stadt Libau, 1732-1748 / 
Jirgens Šmits, Liepājas birģermeistars ; tulkotājs Arnolds Bērzs ; literārā redakto-
re Paula Sekača ; zinātniskā redaktore Ph.D. Sigita Ignatjeva ; vāka dizains: Dāvids 
Lēvalds ; Biedrība „Liepāja 400”, Liepājas muzejs, Liepājas Universitāte. — Liepā-
ja : [LiePA], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (327 lp., PDF) : ilustrācijas ; 18,47 MB. — 
Personu rādītājs: 318.-327. lp. — ISBN 978-9934-608-48-3 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Neviena Latvijas pilsēta nevar lepoties ar tādu hronikas tipa vēstures avotu 
bagātību kā Liepāja. Liepājas birģermeistara J. Šmita hronika (1732-1748) atklāj Liepājas vēsturē 
nozīmīgus notikumus 18. gadsimtā, kad pilsēta atgūstas pēc mēra un piedzīvo ekonomisku, so-
ciālu un kulturālu uzplaukumu. Tulkotājs saka, ka Šmita teksts nav publikai domāts vēstījums, 
bet personiskas piezīmes. Tāpēc tas pamatā satur sausu, lakonisku notikumu fiksējumu bez īpa-
šiem skaidrojumiem un komentāriem.

UDK	 94(474.321.2)(093.3)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001129860
Ērglis, Artis. 1991. Liktenīgais gads : hronoloģija / ievads un hronoloģijas sastā-
dījums: Artis Ērglis ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; māksliniece Aija An-
džāne. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 286, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 
22 cm. — Teksti no „Latvijas Mediju” arhīva: Jūlija Dibovska, Artis Ērglis, Ēriks 
Hānbergs, Juris Lorencs, Didzis Sedlenieks, Viesturs Sprūde, Juris Boiko, Uldis 
Bērziņš u.c. — ISBN 978-9934-29-175-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sākās ar nodomu atrast un publicēt mazāk zināmus faktus un attē-
lus no izšķirošā un liktenīgā 1991. gada. Hronoloģijas sastādītājam un tā laika notikumu liecinie-
kam Artim Ērglim šis nodoms materializējās plašā vēsturisku faktu panorāmā. Kļuva skaidrs, ka 
dažiem 1991. gada notikumiem nepieciešami precizējumi, tas lika ar svaigu aci palūkoties uz ma-
teriālu un tā attiecībām ar laiku. Sadarbībā ar vairāk nekā 25 fotogrāfiem un vairāk nekā 15 krātu-
vēm 1991. gads grāmatā izteikts 70 notikumos ar rūpīgi izvēlētiem un maz pazīstamiem attēliem.

UDK	 94(474.3)”1991/…”

Kopkataloga Id: 001127181
Latvijas un pasaules vēsture 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā va-
lodā / Aija Biteniece, Evi Daga-Krūmiņa, Antra Grūbe, Valdis Klišāns, Aija Kļa-
viņa, Dzintra Liepiņa, Vilnis Purēns, Ilze Šēnberga ; vieglajā valodā veidojušas: 
Eva Elsberga, Baiba Kaļķe, Egita Proveja, Silga Sviķe, Aiga Veckalne ; Valsts iz-
glītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tieš-
saistes resurss (kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 40,23 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 
280,23 KB). — ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — Mā-
cību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja 
mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — ISBN 978-9934-24-017-1 (PDF).
UDK	 94(474.3)(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127036
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129860
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127181


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 9, 1.–15. maijs

30

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001131104
Stranga, Aivars. Latvija: neatkarības pēdējais cēliens : 1939. gada 23. au-
gusts—1940. gada 17. jūnijs / Aivars Stranga ; recenzenti: Dr.hist. Jānis Ķeruss, Dr.
hist. Aldis Miņins ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; Māra Garjāņa makets un vāka 
dizains. — Rīga : Mansards, [2022]. — 461, [1] lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 445.-
[458.] lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 435.-[443.] lpp. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-12-257-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata veltīta laika posmam Latvijas vēsturē no noziedzīgā Molotova—Ri-
bentropa pakta līdz Latvijas okupācijai. Tajā apskatīta neilgā Latvijas neitralitāte, valstij uzspies-
tais savstarpējās palīdzības pakts ar PSRS, Latvijas un PSRS attiecības, kā arī attiecības ar Lietuvu 
un Igauniju. Grāmatā raksturots arī valsts iekšpolitiskais stāvoklis, ieskaitot Latvijas Komunistis-
kās partijas darbību. Liela uzmanība veltīta okupācijas priekšvakaram un okupācijas gaitas rak-
sturojumam. Nobeigumā aplūkoti notikumi Latvijā pirmajās dienās pēc okupācijas 1940. gadā.

UDK	 94(474.3)”1918/1940”

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131104

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	338(474.3) Latvijas ekonomika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	37 Izglītība
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	53 Fizika
	54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	78 Mūzika
	791 Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)
	793.3 Kustību māksla. Deja
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	82.0 Literatūra. Literatūrzinātne
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.162.3 Čehu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

